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Введение 
 

Финансовое право является дисциплиной публичного права, но учитывая, 

что в России создана рыночная экономика, оно должно служить развитию рынка. 

Взаимодействие систем рыночных с системами финансов в государстве 

совершенно необходимо и регулируется нормами права, в частности нормами 

финансового права. Финансовая деятельность государств осуществляется 

исключительно на правовой основе и регулируется нормами финансового права. 

Для обеспечения задач и функций, стоящих перед государством, образуется 

основной фонд денежных средств – бюджет. Бюджетная система обеспечивает 

реальными денежными средствами органы государственной представительной и 

исполнительной власти на всех уровнях. Для выполнения разнообразных задач и 

функций государства в условиях рынка создаются также централизованные и 

децентрализованные внебюджетные фонды  денежных средств. 

Бюджет и внебюджетные фонды – это доходы и расходы государства. 

Поэтому нормами финансового права регулируется один из важных финансово-

правовых институтов – институт налогов. Налоги это древнейший инструмент в 

руках государства по аккумуляции денежных средств для обеспечения 

функционирования государственной власти  и общества в целом. Поэтому перед 

законодателем всегда стояла задача, как перераспределять средства от источника 

их создания, т.е производства и гражданина, в интересах государства таким 

образом, чтобы пополнялась государственная казна, предотвращался вывоз 

капитала за границу. 

Нормы финансового права регулируют банковскую деятельность и вопросы 

банковского кредита, так как в рамках банковской системы аккумулируется и 

перераспределяется вся реальная масса денежных средств, функционирующая в 

государстве. 

Новые явления в государственном устройстве и развитии местного 

самоуправления отразились на структуре источников финансового права  - в их 

состав помимо нормативных актов федерального уровня, входит широкий круг 
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актов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления 

соответственно их компетенции. Одновременно в финансовом праве расширилась 

база законодательных актов и усилилась их роль в регулировании финансовых 

отношений, о чем свидетельствует принятие кодифицированных актов 

Налогового Кодекса  Российской Федерации  и Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации. 

Глубокое изучение норм финансового права, понимание механизма их 

действия стало острой необходимостью не только для практикующих юристов, 

независимо от сфер их деятельности, но и для каждого предпринимателя и 

гражданина. Без изучения курса финансового права полноценная подготовка 

юристов в высшей школе невозможна.  

Цели освоения дисциплины: дать студентам глубокие знания теоретических 

основ финансового права, преимущественных его достижениях, его специфики в 

области публичного права, о его значении в современном Российском 

юридическом образовании; выработать навыки самостоятельного изучения 

некоторых тем или разделов. 

Задачи: 

1) теоретический компонент: 

- изучить сферу действия финансового права; 

- получить представление о том, в каких направлениях происходит развитие 

финансового права  в условиях современных экономических и политических 

реформ; 

- какими особенностями финансовое право отличается от других отраслей; 

- знать содержание основных норм финансового права, их значение и 

применение для современного права; 

- понимать значение финансового права в системе других  правовых 

дисциплин и отраслей, отличие  финансового  права  от  гражданского и 

административного права; 

- выяснить сущность основных институтов финансового права; 

 



 
 
6 

2) познавательный компонент: 

- владеть нормативным материалом курса, юридической терминологией; 

- уметь трактовать нормы российского права в современной 

юриспруденции; составлять документы правового характера (договоры и иные 

юридические документы); 

- получить базовые навыки исследования и анализа источников 

финансового права; 

3) практический компонент: 

- знать основные понятия и термины финансового права и распознавать их 

среди других по существенным признакам; 

- уметь применять финансово-правовые нормы, в том числе и в целях 

защиты своих прав и интересов; 

- получить навыки дискуссии по спорным проблемам финансового права; 

логически формулировать юридическую мысль, грамотно излагать ее. 

В результате освоения дисциплины обучающийся должен: 

1 Знать:  

- специфику и содержание финансового права, его особенности и 

соотношение со всеми другими отраслями права; 

- круг отношений, составляющих предмет финансового права; 

- различия между финансовым правом как отраслью права, наукой и 

учебным курсом; 

- виды источников финансового права; 

-  закрепленные финансовым правом основы деятельности государства и 

органов местного самоуправления по аккумуляции и использованию финансовых 

ресурсов в целях реализации их задач и функций; 

- каковы методы правового регулирования общественных отношений, 

свойственные финансовому праву; 

- на каких конституционных нормах базируется финансовое право; 

- какова система финансового права; 
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- общие положения бюджетного права как института финансового права, 

характеристику бюджетного законодательства; 

- основные правовые термины и выражения, используемые в финансовом 

праве. 

2 Уметь: 

-  отграничить предмет и методы финансового права от предметов и 

методов других правовых отраслей; 

- свободно объяснить механизмы функционирования общих и специальных 

институтов финансового права; 

- решать правовые ситуации с применением норм финансового права; 

3 Владеть: 

- нормативным материалом курса, юридической терминологией; 

- методологией поиска и получения информации о различных аспектах 

финансового права России; 

- теоретическими и практическими знаниями о действии и специфике 

институтов особенной части финансового права в России; 

4 Приобрести опыт: 

- применения финансово-правовых норм в совокупности с материально-

правовыми нормами к конкретному правоотношению; 

- использования законодательства, судебной и арбитражной практики;  

-  подсчета совокупного годового дохода налогоплательщика, определения 

условий налогообложения юридических и физических лиц;  

- расчета основных налогов;  

- разрешение спорных вопросов (в административном и судебном порядке).    

Предшествующими курсами, на которых непосредственно базируется 

дисциплина «Финансовое право», являются: теория государства и права, 

гражданское право, экономическая теория. 
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1 Курс Финансовое право  
         1.1 Тема 1 Финансовая деятельность государства и муниципальных  

образований 

 

Основные вопросы: 

1) понятие финансов их сущность и значение; 

2) понятие финансовой системы РФ; 

3) финансовая деятельность государства и муниципальных образований; 

4) характеристика органов осуществляющих финансовую деятельность 

государства и муниципальных образований. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Что такое финансы, как экономическая категория и каковы их особенности? 

Какие функции свойственны финансам? 

Что выражают понятия: « финансы Российской Федерации», «федеральные 

финансы», «финансы субъектов Российской Федерации», «местные 

(муниципальные) финансы»? 

Какие звенья входят в состав финансовой системы? 

Каковы организационно-правовые особенности финансовой деятельности 

государства? 

Каковы основные направления, в которых действуют функции финансовой 

деятельности государства? 

Охарактеризуйте финансово-правовые акты как правовую форму 

финансовой деятельности государства и муниципальных  образований  

 

Итоговые тесты по разделу 

 

1 Что такое финансы как экономическая категория: 

а)  финансы – это денежные фонды государства; 
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б)  финансы – это денежные отношения в обществе;  

в) финансы – это экономические отношения по созданию, распределению и 

использованию денежных средств государства, его субъектов и юридических лиц 

в целях выполнения функции и задач государства; 

г) финансы – это бюджетная система, внебюджетные фонды и 

государственный кредит. 

 

2  Какие функции свойственны финансам: 

а) распределительная; 

б) перераспределительная; 

в) сберегательная; 

г) восстановительная. 

 

3 Для решения какой глобальной задачи в сфере финансов разрабатываются 

и утверждаются бюджеты Российской Федерации, ее субъектов, и местные 

бюджеты: 

а) контрольной задачи; 

б) распределительной задачи; 

в) аккумуляционной задачи; 

г)  контрольной и аккумуляционной. 

 

4 Какими методами осуществляется образование денежных фондов 

государства: 

а) методом финансирования; 

б) методом кредитования; 

в) методом обязательных платежей; 

г) методом финансирования и кредитования. 
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5 Предусматривает ли осуществление финансирования возвратность и 

возмездность выдачи средств из государственного бюджета: 

а) предусматривает возмездность;  

б) предусматривает возвратность; 

в) предусматривает и то и другое; 

г) не  предусматривает ни того ни другого. 

 

1.2 Тема 2 Предмет, основные принципы, система финансового права  

 

Основные вопросы: 

1) предмет и понятие финансового права;   

2) принципы финансового права;  

3) метод правового регулирования; 

4) понятие и виды финансово-правовых норм; 

5) понятие финансовых отношений, содержание и классификация; 

6) субъекты финансовых правоотношений;  

7) система финансового права; 

8) источники финансового права.  

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Какие группы отношений составляют предмет финансового права?  

В каких направлениях происходит развитие финансового права в условиях 

современных экономических и политических реформ? 

В чем выражается императивность метода правового регулирования 

финансовых отношений? 

Какими особенностями финансовое право отличается от других отраслей 

права? 

С какими отраслями права наиболее близко соприкасается финансовое 

право? 



 
 

11 

Какие подразделения выделяются в системе финансового права? 

Каково содержание общей части финансового права? 

Каково содержание особенной части финансового права? 

По каким признакам можно классифицировать источники финансового 

права? Приведите примеры источников каждой классификационной группы 

Какие особенности свойственны финансово-правовым нормам? 

Какие особенности свойственны финансовым правоотношениям? 

Кто относится к субъектам финансовых правоотношений? Какие 

выделяются их виды (группы)? 

 

Итоговые тесты по разделу 

 

1 Какие отношения являются предметом финансового права: 

а) отношения, возникающие в процессе финансовой деятельности 

государства;  

б) финансовые отношения, возникающие в государстве;   

в) отношения, возникающие в сфере государственного управления, 

осуществляемые финансовыми органами; 

г) отношения,  возникающие по поводу денег. 

 

2 Основным методом правового регулирования финансового права является 

метод: 

а) принуждения;  

б) командования;  

в) власти и подчинения;  

г) командования и подчинения;  

д) власти и командования. 
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3 Финансовое право – это:  

а) совокупность финансовых отношений по поводу распределения 

денежных средств;  

б) совокупность норм общественного порядка;  

          в) свод законов и правил ведения финансовых переговоров;  

          г) совокупность юридических норм, регулирующих общественные 

отношения, которые возникают в процессе образования, распределения и 

использования фондов денежных средств.  

 

         4 Финансовые отношения возникают между:  

а) между субъектами федерации по поводу распределения финансовых 

ресурсов страны;  

б) между участниками сделки по продаже недвижимости;  

в) между наследниками имущества;  

          г) между предприятиями - акционерами одной компании;  

          д) между физическими лицами - акционерами одной компании. 

 

         5 В каких из нижеперечисленных случаях возникают финансовые    

правоотношения: 

         а) по приговору суда с гражданина Сидорова взыскивается штраф в доход 

государства; 

         б) налоговый орган направил требование об уплате налога на имущество 

гражданину Иванову; 

         в) суд принял решение о конфискации имущества  в доход государства; 

         г) Петров произвел плату за коммунальные услуги. 

          
1.3 Тема 3 Финансовый контроль в Российской Федерации 

 

Основные вопросы: 

1) понятие и значение финансового контроля; 
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2) виды финансового контроля; 

3) органы, осуществляющие финансовый контроль; 

4) методы финансового контроля. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Что составляет основное содержание финансового контроля?  

Что понимают под финансовой дисциплиной?  

Что изменилось в содержании финансового контроля в условиях рыночной 

экономики? 

Рассмотрите полномочия представительных органов власти  в области 

финансового контроля 

Каковы полномочия в области финансового контроля исполнительных 

органов власти? 

Что понимается под ведомственным финансовым контролем? 

Что понимается под внутрихозяйственным финансовым контролем? 

Охарактеризуйте общественный финансовый контроль 

Определите понятие и особенности аудиторского финансового контроля 

Охарактеризуйте ревизию как метод финансового контроля виды ревизий 

 

Итоговые тесты по разделу 

 

         1 Деятельность каких организаций подлежит финансовому контролю: 

а) деятельность коммерческих организаций; 

б) деятельность некоммерческих организаций; 

в) деятельность общественных организаций и благотворительных фондов; 

г) деятельность коммерческих организаций, некоммерческих организаций, 

общественных организаций и благотворительных фондов. 
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2 На какой стадии бюджетного процесса осуществляется парламентский 

контроль: 

а) на стадии разработки проекта бюджета; 

б) на стадии утверждения;  

в) на стадии исполнения; 

    г) на стадии составления отчета об исполнении. 

 

3 Кто формирует состав Счетной палаты: 

а) Президент РФ; 

б) Правительство РФ; 

в) Председатель Счетной палаты РФ; 

г) Федеральное Собрание РФ. 

 

4 Как осуществляет финансовый контроль Правительство: 

а) самостоятельно; 

б) делегируя контрольные полномочия компетентным органам; 

в) с помощью Федерального Собрания РФ; 

г) сочетая метод самостоятельности и делегирования контрольных  

полномочий компетентным органам.  

 

5 В полномочия Министерства финансов РФ входит: 

а) составление проекта и исполнение федерального бюджета; 

б) обеспечение бесперебойного функционирования системы расчетов; 

в) выпуск ценных бумаг; 

г) установление налогов и сборов. 

 

1.4 Тема 4 Бюджетное право Российской Федерации  

 

Основные вопросы: 

1) понятие бюджета и его роль; 
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2) бюджетное право и бюджетные правоотношения; 

3) бюджетное устройство в Российской Федерации; 

4) состав доходов и расходов бюджетной системы, их распределение между 

бюджетами. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

В каких аспектах можно определить понятие бюджета? 

Какие признаки характерны для бюджета как правовой категории? 

Что такое консолидированный бюджет Российской Федерации? 

Что является предметом бюджетного права? 

Что такое материальные и процессуальные нормы бюджетного права.  

Приведите примеры из действующего законодательства 

Что такое бюджетная система, что входит в бюджетную систему? 

Какие принципы бюджетного устройства закреплены законодательством? 

Какие группы доходов выделяются в бюджетах по социально-

экономическим признакам? 

Какие виды расходов бюджета установлены законодательством? 

 

Итоговые тесты по разделу 

 
1 Бюджет как правовая категория это: 

а) денежный фонд, находящийся в распоряжении соответствующих органов 

государственной власти или местного самоуправления; 

б) совокупность экономических (денежных) отношений, которые возникают 

в связи с образованием, распределением и использованием централизованных 

денежных фондов; 

в) основной финансовый план государства; 

г) форма образования и расходования фонда денежных средств, 

предназначенных для финансового обеспечения задач и функций государства и 
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местного самоуправления. 

 

2 К субъектам бюджетного права не относятся: 

а) Российская Федерация; 

б) субъекты Российской Федерации;  

в) юридические лица; 

г) физические лица. 

 

3 В бюджетную систему РФ не входят: 

а) федеральный бюджет; 

б) бюджеты субъектов РФ; 

в) бюджеты государственных внебюджетных фондов;  

г) консолидированные бюджеты. 

 

 

 

4 Что является основой самостоятельности бюджетов субъектов РФ: 

а) дотации федерального бюджета; 

б) субсидии федерального бюджета; 

в) закрепленные доходы бюджета субъекта; 

г) регулирующие доходы. 

 

5 В какой форме поступают в бюджет субъектов РФ регулирующие доходы: 

а) в виде субсидий федерального бюджета; 

б) в виде налоговых поступлений от юридических и физических лиц; 

в) в виде процентных отчислений от налогов и неналоговых платежей на 

основании закона о федеральном бюджете; 

г) в виде дотаций. 
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1.5 Тема 5 Бюджетный процесс  

 

Основные вопросы: 

1) понятие бюджетного процесса и его принципы; 

2) стадия составления проекта бюджета; 

3) стадия рассмотрения и утверждения; 

4) стадия исполнения бюджета; 

5) стадия составления отчета об исполнении бюджета и его утверждение. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Каковы принципы бюджетного процесса? 

Как распределена компетенция между законодательными 

(представительными) органами государственной власти и местного 

самоуправления по стадиям бюджетного процесса? 

Охарактеризуйте полномочия Президента РФ в бюджетном процессе 

Какие органы государственной власти и местного самоуправления 

участвуют в исполнении бюджета? 

Каковы функции Федерального казначейства в исполнении бюджета? 

 

Итоговые тесты по разделу 

 

1 При регламентации бюджетного процесса в России счетным периодом 

называется: 

Варианты ответа:  

а) только финансовый год;  

б) период обсуждения до начала бюджетного года и собственно 

финансовый год;  

в) финансовый год и льготный период после его завершения;  
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г) финансовый год с 1 января до 30 июня и льготный период после его 

завершения;  

д) финансовый год с 1 июля по 31 декабря и льготный период после его 

завершения. 

 

2 Составлению проектов бюджетов предшествует: 

а) проведение совещаний и конференций;  

б) разработка планов и прогнозов развития территорий и целевых программ;  

в) принятие бюджетов нижних уровней;  

г) внесение изменений в существующие схемы получения доходов и 

расходования средств;  

д) нет правильного ответа. 

 

3 Бюджетное послание президента является основанием: 

а) для начала составления прогноза социально-экономического развития 

государства;  

б)  для начала исполнения бюджета;  

в) для проведения постатейного рассмотрения проекта бюджета в 

федеральном собрании;  

г) принятие федерального закона о федеральном бюджете;  

д) обсуждения отчета об исполнении бюджета. 

 

4 Вставьте пропущенные слова в текст: «Главными распорядителями 

бюджетных кредитов являются руководители .......»:  

а) Государственной налоговой службы РФ;  

б) руководители министерств и ведомств;  

в) Государственного таможенного комитета РФ;  

г) Государственной налоговой службы РФ и Государственного таможенного 

комитета РФ; 

 д) нет правильного ответа. 
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5 Какой орган власти организует работу по составлению проекта 

федерального бюджета: 

а) Министерство финансов РФ; 

б) Правительство РФ; 

в) Государственная дума РФ; 

д) Президент РФ. 

 

          1.6 Тема 6 Правовые основы деятельности государственных и 

муниципальных денежных фондов 

 

Основные вопросы: 

1) понятие, классификация и основы правового регулирования целевых 

государственных и муниципальных фондов; 

2) правовой режим целевых бюджетных фондов; 

3) правовой режим государственных и местных внебюджетных фондов; 

4) правовой режим целевых фондов Правительства; 

5) правовой режим отраслевых денежных фондов. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 
 

Для чего государство и муниципальные образования создают целевые 

фонды? 

Чем отличаются целевые бюджетные фонды от внебюджетных фондов? 

Каково значение социальных внебюджетных фондов? 

Каковы источники образования Пенсионного фонда РФ, а также цели 

использования его средств? 

Каковы источники образования Фонда социального страхования РФ, а 

также цели использования его средств? 

Каковы источники образования Фонда обязательного медицинского  

страхования РФ, а также цели использования его средств? 



 
 
20 

Что характерно для отраслевых денежных фондов? 

 

Итоговые тесты по разделу 

 

1 Означает ли консолидация целевых внебюджетных фондов в бюджет 

утрату ими целевого назначения: 

а) да, полностью; 

б) да, частично; 

в) нет; 

г) нет правильного ответа. 

 

2 Какие органы управляют Пенсионным фондом: 

а) Правление; 

б) исполнительная дирекция; 

в) Правительство РФ; 

г) Правление и исполнительная дирекция совместно. 

 

3 Какие структуры разрабатывают проекты бюджетов целевых 

внебюджетных фондов: 

а) Правление фондов; 

б) Министерство финансов; 

в) Исполнительная дирекция; 

г) Исполнительная дирекция при участии Министерства финансов. 

 

4 Какие органы власти рассматривают проект бюджета целевого 

внебюджетного фонда? 

а) Федеральное Собрание;  

б) Министерство финансов; 

в) Правительство РФ; 

г) Президент. 
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Кому подотчетны целевые внебюджетные фонды? 

а) Президенту РФ;  

б) Правительству РФ; 

в) Государственной Думе РФ; 

г) Совету Федерации. 

 

          1.7 Тема 7 Правовое регулирование государственных и   

муниципальных доходов. Налоговое право 

 

Основные вопросы: 

1) понятие и система государственных доходов и муниципальных доходов; 

2) налоги, их понятие и роль; 

3) система налогов и сборов в Российской Федерации; 

4) налоговое право Российской федерации, его источники; 

5) налоговые правоотношения, субъекты налогового права; 

6) ответственность и защита прав налогоплательщиков. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Что определяет правовую систему доходов? 

На какие виды подразделяются государственные и муниципальные доходы? 

Каковы юридические признаки свойственны налогу? 

Что такое сбор и чем он отличается от налога? 

Приведите классификацию налогов по разным основаниям 

Охарактеризуйте источники налогового права 

Каков порядок установления налогов? 

Права и обязанности налогоплательщиков 

Права и обязанности налоговых органов 

Ответственность в налоговом праве 
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Итоговые тесты по разделу 

 

1 Какие налоги, указанные в перечне являются  федеральными: 

а) налог на доходы физических лиц; 

б) земельный налог; 

в) налог на имущество организаций; 

г) транспортный налог. 

 

2 Какими актами устанавливаются местные налоги? 

а) актами органов местного самоуправления; 

б) федеральными законами; 

в) федеральными законами, законами субъектов РФ и актами органов 

местного самоуправления; 

г) налоговым Кодексом и актами представительных органов местного 

самоуправления.  

 

Верно ли, что принципами налогообложения РФ являются: 

а) всеобщность; 

б) соразмерность; 

в) гуманизм; 

г) федерализм. 

 

4 Верно ли, что, для того чтобы налог считать установленным, необходимо 

определить: 

а) налогоплательщика;  

б) получателя налога; 

в) налоговые льготы; 

г) сроки уплаты налога. 
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5 Выберите способы обеспечения исполнения обязанности по уплате 

налогов и сборов: 

а) штраф; 

б) залог имущества; 

в) банковская гарантия; 

г) неустойка. 
 
 

          1.8 Тема 8 Налоги, взимаемые с физических лиц 

 

Основные вопросы: 

1) налог на доходы физических  лиц; 

2) налог на имущество; 

3) транспортный налог. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Каков круг плательщиков налога на доходы? 

Что является объектом налогообложения налогом на доходы физических 

лиц? 

Какие доходы не подлежат налогообложению? 

Что такое облагаемый совокупный доход? 

Какие существуют налоговые вычеты? 

Какие действуют ставки по налогу на доходы физических лиц? 

Какие имеются особенности налогообложения в зависимости от видов 

доходов физических лиц? 

Каков порядок уплаты налога на доходы физических лиц? 

Дайте юридическую характеристику налогу на имущество физических лиц 

соответственно основным элементам налогового закона (плательщики, объект 

налогообложения, ставки, льготы) 

Каков круг плательщиков  транспортного налога? 
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Каковы объекты налогообложения транспортным налогом? 

Какие существуют льготы по транспортному налогу? 

Какие действуют ставки по транспортному налогу? 

В какие сроки уплачивается транспортный налог? 

 

Итоговые тесты по разделу 

 

1 Объектом обложения налогом на доходы физических лиц являются: 

а) совокупный доход, полученный в каждом месяце; 

б) совокупный доход, полученный в календарном году; 

в) оплата труда; 

г) оплата труда и доходы от ценных бумаг. 

 

2 Не подлежат налогообложению налогом на доходы физических лиц 

следующие доходы: 

а) государственные пенсии; 

б) доходы от сдачи в аренду недвижимого имущества; 

в) доходы, полученные от занятия предпринимательской деятельности; 

г) алименты. 

 

3 Какие виды налоговых вычетов установлены по налогу на доходы 

физических лиц: 

а) стандартные; 

б) прогрессивные; 

в) социальные; 

г) экономические. 

 

4 В каком размере установлены налоговые ставки по налогу на доходы 

физических лиц: 

а) в размере 13 % если иное не установлено кодексом; 
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б) в размере 25 % в отношении отдельных видов доходов; 

в) в размере 20 % в отношении отдельных видов доходов; 

г) в размере 10 % в отношении отдельных видов доходов. 

 

5 Что является объектом налогообложения налога на имущество 

физических лиц: 

а) жилые дома, квартиры, дачи, гаражи; 

б) транспорт; 

в) земельные участки; 

г) только недвижимость и транспортные средства. 

 

         1.9 Тема 9 Налоги, взимаемые с организаций 

 

Основные вопросы: 

1) общие положения; 

2) налог на добавленную стоимость; 

3) налог на прибыль; 

4) налог на имущество; 

5) акцизы.  

 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Какие налоги в соответствии с российским законодательством уплачивают 

организации? 

К каким классификационным группам относится налог на добавленную 

стоимость? Какими законодательными актами он регулируется? 

Дайте юридическую характеристику налога на добавленную стоимость 

соответственно основным элементам налогового закона (плательщики, объект 

налогообложения, ставки, льготы, порядок уплаты) 
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Что общего между налогом на добавленную стоимость и акцизами? Чем они 

различаются? 

К каким классификационным группам относится налог на прибыль 

организаций? Какими законодательными актами он регулируется? 

На каких субъектов распространяется налог на прибыль? 

Что входит в объект налогообложения по налогу на прибыль? 

Какие ставки применяются по налогу на прибыль организаций? 

Каков порядок уплаты налога на прибыль организаций? 

К каким классификационным группам относится налог на имущество 

организаций? Какими законодательными актами он регулируется? 

Дайте юридическую характеристику налога на имущество организаций 

(плательщики, объект налогообложения, ставки, льготы, порядок уплаты) 

Дайте юридическую характеристику акцизам (плательщики, объект 

налогообложения, ставки, льготы, порядок уплаты) 

 

Итоговые тесты по разделу 

 

1 Что является объектом налогообложения по налогу на добавленную 

стоимость? 

а) операции по реализации товаров (работ, услуг) на территории РФ; 

б) стоимость имущества находящегося на балансе организации; 

в) валовая прибыль организаций; 

г) совокупный доход. 

 

2 Какие операции подлежат налогообложению налогом на добавленную 

стоимость: 

а) реализации на территории РФ медицинских товаров, по перечню 

утверждаемому Правительством РФ; 

б) выполнение строительно-монтажных работ для собственного 

потребления; 
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в) услуги по перевозке пассажиров городским пассажирским транспортом 

общего пользования; 

г) услуги по содержанию детей в дошкольных учреждениях. 

 

3 К какой группе налогов относятся акцизы: 

а) прямой налог; 

б) косвенный налог;  

в) федеральный налог; 

г) целевой налог. 

 

4 Кто из перечисленных является плательщиком акцизов: 

а) организации; 

б) физические лица; 

в) индивидуальные предприниматели; 

г) организации и индивидуальные предприниматели, если они совершают 

операции подлежащие налогообложению данным налогом. 

 

5 Что является объектом налогообложения по налогу на прибыль 

организации: 

а) обороты по реализации товаров, работ, услуг; 

б) прибыль от реализации продукции, работ, услуг уменьшенная на сумму 

расходов по этим операциям; 

в) стоимость реализованной продукции, работ, услуг; 

г) стоимость имущества, находящегося на балансе организации. 

  

          1.10 Тема 10 Государственное имущественное и личное страхование в 

РФ 

 

Основные вопросы: 

1) страхование как звено финансовой системы: понятие, функции, виды; 
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2) виды и объекты страхования; 

3) отношения в области страхования, регулируемые финансовым правом; 

4) государственное регулирование страховой деятельности. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Определите понятие страхования в экономическом, материальном и 

правовом аспектах 

В каких формах выступает страхование в Российской Федерации? 

Какова роль и значение страхования в современных условиях? 

Каковы основные функции страхования? 

В чем отличие страхования в собственном смысле этого слова от 

социального страхования 

Раскройте правовые основы страхования 

Каковы меры государственного надзора за страховой деятельностью в РФ?  

Назовите виды обязательного страхования 

 

Итоговые тесты по разделу 

 

1 К функциям страхования относятся: 

а) предупредительная; 

б) распределительная; 

в) перераспределительная; 

г) контрольная. 

 

2 Характерными чертами страхования являются: 

а) постоянный характер отношений; 

б) возвратность средств; 

в) целевое использование; 

г) покрытие государственных расходов. 
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3 Основным органом уполномоченным осуществлять надзор за страховой 

деятельностью является: 

а) Министерство финансов РФ; 

б) Федеральное казначейство РФ; 

в) Правительство РФ; 

г) нет правильного ответа. 

 

4 Кто может на законном основании выступать в качестве страховщика: 

а) государственные органы; 

б) негосударственные компании; 

в) физические лица; 

г) государственные и негосударственные организации и компании, 

имеющие соответствующую лицензию. 

 

5 В каких формах осуществляется страхование: 

а) добровольное страхование; 

б) личное страхование; 

в) имущественное страхование; 

г) страхование ответственности. 

 

          1.11 Тема 11 Правовые основы государственного кредита 

 

Основные вопросы: 

1) понятие государственного кредита, его сущность и значение; 

2) формы государственного кредита; 

3) отношения в области государственного кредита, регулируемые 

финансовым правом; 

4) правовое регулирование выпуска и обращения ценных бумаг в РФ. 
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Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Сформулируйте понятие государственного и муниципального кредита в 

экономическом и правовом аспектах 

Каковы характерные признаки государственного и муниципального кредита 

как финансово-правового института? 

Каково значение государственного и муниципального кредита в РФ?     

Какова взаимосвязь государственного кредита и государственного и 

муниципального долга?  

Раскройте проблемы государственного и муниципального кредитов на 

современном этапе  

Каковы формы внутренних долговых обязательств РФ, субъектов РФ и 

муниципальных образований? 

Каковы методы управления государственным и муниципальным долгами?  

Какова ответственность по долговым обязательствам?  

 

Итоговые тесты по разделу 

 

1 Государственный долг РФ это: 

а) долговые обязательства Российской Федерации перед физическими и 

юридическими лицами; 

б) долговые обязательства юридических и физических лиц перед 

Российской Федерацией; 

в) долговые обязательства международных организаций и иностранных 

государств перед Российской Федерацией; 

г) внешний долг государства. 

 

2  Имеет ли право Центральный Банк предоставлять кредиты Правительству 

РФ для финансирования дефицита бюджета? 

а) имеет; 
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б) имеет в тех случаях, когда это предусмотрено федеральным законом о 

федеральном бюджете; 

в) не имеет ни при каких обстоятельствах; 

г) нет правильного ответа. 

 

3 Каковы максимальные сроки погашения любых долговых 

обязательств? 

а) 0 лет; 

б) 30 лет; 

в) 50 лет; 

г) бессрочно. 

 

4 Какой орган власти или управления осуществляет управление 

государственным внутренним долгом? 

а) Министерство финансов РФ; 

         б) Государственная Дума РФ; 

в) Центральный Банк РФ; 

д) Правительство РФ. 

 

5 Имеют ли  кредиторы-государства, держатели государственных ценных 

бумаг права, связанные с применением мер принуждения в отношении должника: 

а) имеют; 

б) имеют право отстаивать свои интересы в суде; 

в) не имеют ни при каких обстоятельствах; 

г) имеют право в случаях, установленных в законе. 

 

           1.12 Тема 12 Правовые основы государственных расходов 

 

Основные вопросы: 

1) понятие и система государственных и муниципальных расходов; 
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2) понятие и правовые принципы финансирования  государственных и 

муниципальных расходов; 

3) капитальные вложения и их значение; 

4) понятие сметно-бюджетного финансирования и его объекты; 

5) содержание сметы, порядок составления и утверждения сметы 

бюджетного учреждения; 

6) правовой режим внебюджетных средств бюджетных учреждений.  

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Охарактеризуйте финансовые правоотношения, возникающие в связи с 

государственными и муниципальными расходами 

Рассмотрите классификацию государственных и муниципальных расходов 

по разным основаниям 

Укажите источники финансирования государственных и муниципальных 

расходов 

Что является объектом капитальных вложений? 

Назовите источники финансирования капитальных вложений 

Что такое сметно-бюджетное финансирование, каковы его принципы? 

Какие организации финансируются в сметно-бюджетном порядке? 

Каковы виды внебюджетных средств бюджетных учреждений? 

Охарактеризуйте правовой режим внебюджетных специальных средств 

 

Итоговые тесты по разделу 

 

1  Расходы бюджета – это: 

а) направляемые в бюджет денежные средства, за исключением средств, 

являющихся в соответствии с настоящим Кодексом источниками  

финансирования    дефицита бюджета;  

б) выплачиваемые из бюджета денежные средства; 
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в) выплачиваемые из бюджета денежные средства, за исключением средств, 

являющихся в соответствии с БК РФ источниками финансирования дефицита 

бюджета; 

г) это денежные фонды государства. 

 

2 Расходные обязательства – это: 

а) обусловленные законом, иным нормативным правовым актом, договором 

или соглашением обязанности публично-правового образования (Российской 

Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования) или 

действующего от его имени бюджетного учреждения предоставить физическому 

или юридическому лицу, иному публично-правовому образованию, субъекту 

международного права средства из соответствующего бюджета; 

б) бюджетные обязательства, подлежащие исполнению в   соответствующем 

финансовом году; 

в) предельные объемы денежных средств, предусмотренных в 

соответствующем финансовом году для исполнения бюджетных обязательств; 

г) средства, выделяемые из бюджета. 

 

3 Финансирование – это:  

а) безвозмездное и безвозвратное предоставление денежных средств в 

разных формах для осуществления соответствующей деятельности; 

б) безвозвратное предоставление денежных средств в разных формах; 

в) возмездное и возвратное предоставление денежных средств; 

г) возмездное предоставление денежных средств. 

 

4 Смета – это: 

а) финансовый план организаций и учреждений, получающих денежные 

средства из соответствующего бюджета для производства расходов, 

обеспечивающих их функционирование; 

б) финансовый план организаций и учреждений; 
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в) финансовый план коммерческих организаций для обеспечения их 

деятельности; 

г) роспись доходов и расходов бюджета. 

 

4 Сметы подразделяются на: 

а) индивидуальные; 

б) коллективные; 

в) бригадные; 

г) персональные. 

 

1.13 Тема 13 Правовые основы финансов государственных и 

муниципальных предприятий 

 

Основные вопросы: 

1) понятие финансов государственных и муниципальных предприятий; 

2) финансы государственных и муниципальных предприятий как объект 

финансово-правового регулирования; 

3) выручка и прибыль предприятия; 

4) правовое регулирование определения себестоимости продукции (работ, 

услуг); 

5) правовые основы использования кредита, амортизационных отчислений и 

прочих поступлений государственными и муниципальными предприятиями;  

6) порядок распределения и использования прибыли государственными и 

муниципальными предприятиями. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Какова специфика финансов предприятий как звена финансовой системы? 

Определите содержание финансовой деятельности предприятия 

Каково содержание финансового плана предприятия? 
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Что такое валовая прибыль предприятия? Из чего она складывается? 

Что такое себестоимость продукции? 

Какие затраты предприятия включаются в себестоимость продукции, работ, 

услуг? 

Определите источники образования финансовых ресурсов предприятия 

Каков порядок начисления амортизации на предприятии? Что такое норма 

амортизации? 

Перечислите финансовые отношения, которые имеют место на 

государственных и муниципальных предприятиях 

Перечислите финансовые отношения, которые складываются на казенных 

предприятиях 

 

Итоговые тесты по разделу 

 

1 Что понимается под финансами предприятий: 

а) это совокупность экономических отношений, возникающих при 

формировании, распределении и использовании децентрализованных фондов 

финансовых ресурсов предприятий, организаций, учреждений; 

б) это уставный фонд организаций и источники его формирования; 

в) это количество денежных средств остающихся в распоряжении 

организаций после уплаты обязательных платежей; 

г) это прибыль предприятий. 

 

2 Правовые основы финансово-хозяйственной деятельности федерального 

казенного предприятия определяются: 

а) ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»; 

б) Уставом предприятия; 

в) Конституцией РФ; 

г) балансом. 
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3 Прибыль предприятия - это: 

а) финансовый результат деятельности предприятия; 

б) это доходы предприятия за вычетом их расходов; 

в) это все доходы полученные предприятием за отчетный период; 

г) это вклады собственников предприятия. 

 

4 Доходы предприятия в зависимости от их характера, условий получения и 

направления деятельности подразделяются: 

а) доходы от обычных видов деятельности; 

б) операционные доходы; 

в) внешние доходы; 

г) внутренние доходы. 

 

5 Доходами от обычных видов деятельности являются: 

а) выручка от продажи продукции, товаров, выполнения работ и оказания 

услуг; 

б) штрафы, пени, неустойка; 

в) кредиторская задолженность; 

г) кредиты. 

 

1.14 Тема 14 Правовые основы банковской деятельности 

 

Основные вопросы: 

1) понятие, принципы и виды банковского кредита, банковская 

деятельность; 

2) банковская система РФ;  

3) надзор Банка России за деятельностью коммерческих банков.  
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Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Какими отраслями права регламентируются отношения по банковскому 

кредитованию? 

Охарактеризуйте банковскую систему РФ 

Каково правовое положение Банка России? 

Какие взаимоотношения существуют между Банком России и кредитными 

организациями? 

Какие обязательные нормативы вправе устанавливать Банк России 

кредитным организациям? 

Какова ответственность за нарушения банковского законодательства? 

  

Итоговые тесты по разделу 

 

1 В чьем ведении, согласно законодательству, находится кредитное 

регулирование? 

а) в ведении субъектов Российской Федерации; 

б) в ведении Российской Федерации; 

в) в совместном ведении Российской Федерации и ее субъектов; 

г) в ведении Российской Федерации, ее субъектов и муниципальных 

образований. 

 

Тест 2 Принципами банковского кредитования являются: 

а) безвозмездность; 

б) срочность; 

в) реальность; 

г) безвозвратность. 

 

3 Какие организации не относятся к кредитным организациям: 

а) Центральный Банк РФ; 
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б) филиал иностранного банка; 

в) ассоциации кредитных организаций; 

г) коммерческий банк. 

 

4 Определите, в каких случаях необходимо получение  лицензии на 

осуществление операций по кредитованию,  если денежные средства 

предоставляют: 

а) предприятия; 

б) небанковские кредитные организации другим лицам на условиях 

возвратности, платности; 

в)  по договору займа; 

г) физические лица. 

 

5 Имеет ли право Банк России осуществлять операции с недвижимостью: 

а) не имеет ни при каких обстоятельствах; 

б) имеет без ограничений; 

в) имеет право в случаях установленных законом; 

г) имеет только в тех случаях, когда подобные операции связаны с 

обеспечением его деятельности. 

 

          1.15 Тема 15 Правовые основы денежного обращения  

 

Основные вопросы: 

1) понятие денег и их роль в экономическом и социальном развитии; 

2) правовые основы денежной системы Российской Федерации; 

3) правовые основы наличного  денежного обращения; 

4) правила ведения кассовых операций; 

5) полномочия Банка России по организации наличного и безналичного 

денежного обращения в стране.  
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Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Какова роль денег в экономическом и социальном развитии? 

Что понимается под денежной системой? 

Разъясните понятие денежного обращения 

Назовите источники норм права о денежном обращении и расчетах 

Что такое эмиссия денег? 

В каких формах осуществляется безналичное денежное обращение? 

В каком порядке определяется лимит наличных денег в кассах предприятий,  

организаций, учреждений? 

  

Итоговые тесты по разделу 

 

1 Что понимается под денежной системой: 

а) это совокупность выпущенных денежных знаков; 

б) это порядок эмиссии наличных денег; 

в) это совокупность экономических денежных отношений в государстве; 

г) это форма организации денежного обращения в стране. 

 

2 Элементами денежной системы являются: 

а) официальная денежная единица; 

б) деноминация; 

в) реструктуризация; 

г) рефинансирование. 

 

3 Какой орган определяет порядок уничтожения ветхих и испорченных  

купюр: 

а) Министерство финансов РФ; 

б) Центральный Банк РФ; 

в) Правительство РФ; 
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г) Федеральное Собрание РФ. 

 

4 Какие сроки устанавливаются при обмене банкнот и монеты на денежные 

знаки нового образца: 

а) один год; 

б) от года до трех лет; 

в) не менее одного года и не более пяти лет; 

г) срок зависит от решения Правительства РФ. 

 

5 Чем обеспечиваются банкноты Банка России? 

а) всем достоянием государства; 

б) золотом и другими драгоценными металлами; 

в) всеми активами Центрального банка РФ; 

г) государственными ценными бумагами. 

  

1.16 Тема 16 Правовые основы расчетов  

 

Основные вопросы: 

1) основы расчетных отношений; 

2) юридическое оформление счетов юридических лиц в банке; 

3) правила совершения безналичных расчетов; 

4) ответственность банков и предприятий за нарушение расчетной 

дисциплины. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Раскройте понятие расчетных отношений  

Определите субъектный состав расчетных правоотношений 

Раскройте основные формы безналичных расчетов 

Порядок осуществления расчетов платежными поручениями 
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Расчеты с использованием чеков 

Аккредитивная форма расчетов 

 

Итоговые тесты по разделу 

 

1 Расчетные счета могут открываться: 

а) коммерческим организациям; 

б) некоммерческим организациям; 

в) учреждениям финансируемым собственником; 

г) физическим лицам. 

 

2 Какое количество банковских счетов имеют право открывать юридические 

лица: 

а) один; 

б) два; 

в) любое количество по их усмотрению; 

г) в количестве, определяемом кредитной организацией. 

 

3 Сроки проведения расчетов в кредитных организациях определяются: 

а) сторонами договора; 

б) законом; 

в) кредитной организацией; 

г) Центральным Банком РФ. 

 

4 Кем определяется конкретная форма расчетов по обязательствам сторон: 

  а) сторонами при заключении договора; 

б) законом; 

в) обслуживающей кредитной организацией; 

г) Центральным Банком РФ. 
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5 К основным формам безналичных расчетов относятся: 

а) расчеты платежными поручениями; 

б) расчеты по коносаменту; 

в) расчеты валютой; 

г) расчеты путем взаимозачета. 
 
 
           1.17 Тема 17 Правовые основы валютного регулирования и валютного  

контроля 

 

Основные вопросы: 

1) понятие валюты и валютных ценностей; 

2) понятие и содержание валютного регулирования; 

3) валютный контроль. 

  

Контрольные вопросы для самопроверки 

  

Что такое иностранная валюта? 

Каковы различия в правовом регулировании валюты Российской Федерации 

и иностранной валюты? 

Кто понимается под резидентами и нерезидентами по валютному 

законодательству Российской федерации? 

Какова система органов валютного контроля в Российской Федерации? 

 

Итоговые тесты по разделу 

 

1 К компетенции какого уровня власти Конституция РФ относит    вопросы 

валютного регулирования? 

    а) к исключительной компетенции Российской Федерации; 

    б) к совместной компетенции РФ и субъектов РФ; 

    в) к компетенции субъектов РФ; 
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г) предполагается заключение договоров и соглашений об особенностях 

валютного регулирования между Российской Федерацией, субъектами РФ и 

муниципальными образованиями. 

 

2 Валютный курс это: 

а) соотношение рубля и иностранной валюты; 

б) соотношение валют двух и более стран; 

в) соотношение валют нескольких стран устанавливаемое государством; 

г) это поддержание необходимого курса рубля.  

 

3 Валютными ценностями являются: 

а) иностранная валюта; 

б) драгоценные металлы; 

в) драгоценные камни; 

г) материальные ценности. 

 

4 Кто имеет право собственности на валютные ценности в Российской 

Федерации: 

а) государство; 

б) Правительство РФ; 

в) Центральный банк РФ; 

г) Министерство финансов РФ. 

 

5 Какие учреждения относятся к органам валютного контроля: 

а) Центральный Банк РФ; 

б) Федеральное Собрание РФ; 

в) Федеральное казначейство РФ; 

г) Счетная палата РФ. 
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2 Методические рекомендации по написанию контрольных 

работ  
Целью контрольной работы является оказание помощи студентам в 

изучении курса «Финансовое право», а также формирование навыков к 

самостоятельному исследовательскому творчеству. 

При написании контрольной работы студент должен показать умение 

работать с общей и специальной литературой по избранной теме, нормативными 

актами, соединять вопросы теории с практикой, делать обобщения, 

обоснованные выводы и предложения. Ответы на поставленные вопросы 

должны сопровождаться ссылками на конкретные статьи нормативных актов. 

Содержание контрольной работы должно соответствовать ее варианту. 

Контрольная работа имеет следующую структуру: 

- титульный лист; 

- план; 

- основная часть раскрывает содержание работы. При решении задач 

студенты должны показать умение применять нормативно-правовые акты и 

теоретический материал. Студент должен четко уяснить смысл поставленных 

вопросов в задаче и дать емкий, аргументированный ответ, содержащий ссылки 

на правовые акты; 

- список использованных источников. Каждый включенный в список 

источник должен иметь отражение в тексте в виде ссылки. При написании 

контрольной работы студентом должно быть использовано не менее 10 

источников. 

Общий объем работы не должен превышать 8-12 машинописных страниц 

(20-24 рукописных страниц школьной тетради). 

Научный руководитель знакомится с работой, определяет научный уровень, 

соблюдение требований по оформлению, дает письменный отзыв и допускает к 

защите. При несоблюдении студентом требований к научному уровню, 

содержанию, оформлению контрольной работы научный руководитель 
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возвращает работу для доработки и устранения недостатков. Допуск контрольной 

работы к защите оформляется научным руководителем записью на титульном 

листе с проставлением даты. 

Варианты контрольных работ подразделяются в зависимости от первой 

буквы фамилии следующим образом: 
             
            Вариант 1 – от А до Д; 

Вариант 2 – от Е до К; 

Вариант 3 – от Л до П; 

Вариант 4 – от Р до Я; 

 

  3 Темы контрольных работ  
 
 

Вариант 1 (А – Д) 
 
Задание 1. Перечислите сферы, в которых Министерство финансов РФ 

осуществляет нормативно-правовое регулирование в соответствие с Положением 

о Министерстве финансов РФ. 

Задание 2. Используя Бюджетный кодекс РФ, перечислите налоговые 

доходы бюджета субъекта РФ. 

Задание 3. Администрация области приняла решение об обязательном 

переводе обслуживания счетов всех распорядителей и получателей бюджетных 

средств из бюджета области в избранный ею для этого коммерческий банк. Узнав 

об этом, одно из бюджетных учреждений обратилось с жалобой в прокуратуру, а 

областная прокуратура обратилась в суд с заявлением о признании 

недействительным данного решения. 

Правомерны ли действия администрации? Какое решение должен принять в 

суд? 

Задание 4. Индивидуальный предприниматель Н. попал в автомобильную 

катастрофу, в результате чего два месяца пролежал в больнице и не уплатил 
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своевременно сумму налога. Налоговый орган установил, что образовалась 

недоимка в сумме 50000 р., и вынес решение о привлечении предпринимателя к 

налоговой ответственности. Н. отказался заплатить штраф, сославшись на то, что 

данное правонарушение совершено им вследствие болезненного состояния. Как 

следует разрешить возникший конфликт? 

 

Вариант 2 (Е - К) 

 

Задание 1. На основе анализа Конституции РФ укажите нормы, 

закрепляющие основы финансовой деятельности государства и муниципальных 

образований. 

 Задание 2. Законом РФ от 11 декабря 2010 г. был введен новый налог. Этот 

закон был опубликован в Российской газете 15 декабря 2010 г. 

Когда этот закон должен вступить в силу? 

Задание 3. Правительство РФ, на основании Федерального закона о 

федеральном бюджете на текущий год выделило органам исполнительной власти 

субъекта РФ из федерального бюджета средства на покрытие временных 

кассовых разрывов, возникших в бюджете субъекта РФ в связи с несовпадением 

сроков покупки и завоза продукции в районе Крайнего Севера и сроков возврата 

средств по ранее предоставленным ссудам. 

Какой вид доходов получил бюджет субъекта РФ, и в какой форме произвел 

расход  федеральный бюджет? 

Задание 4. Гражданин Е. выдал гражданину Л. доверенность на продажу 

своей дачи и получение денег по сделке. Л. продал дачу, получил деньги, но не 

передал их Е., поэтому Е. отказался уплачивать налог на доходы физических лиц 

с данной суммы, мотивируя свой отказ тем, что деньги он фактически до сих пор 

не получил, они находятся у Л., следовательно, именно он должен внести в 

бюджет сумму налога. Оцените правомерность ситуации. Возможно ли решение 

вопроса, предлагаемое гражданином Е.? 
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Вариант 3 (Л - П) 

 

Задание 1. На основе анализа норм Бюджетного кодекса РФ, части первой 

Налогового кодекса РФ приведите примеры следующих финансово-правовых 

норм: 

- регулятивных и охранительных; 

- обязывающих, запрещающих и управомочивающих. 

Задание 2. В ходе проведения налоговой выездной налоговой проверки 

предприятия были выявлены некоторые нарушения налогового законодательства, 

которые нашли отражение в акте налоговой проверки от 10.03.2011г. 

Налогоплательщик при получении акта проверки внес в него запись: «Без 

предоставления возражений». 13.03.2011г. руководителем налогового органа 

было вынесено решение о привлечении налогоплательщика к налоговой 

ответственности. В тот же день налогоплательщиком были представлены 

письменные возражения по акту проверки, которые не были приняты налоговым 

органом на том основании, что налогоплательщик первоначально отказался от 

возражений, и решение было принято. 

Оцените правомерность действий налогового органа. 

Задание 3. Может ли Счетная палата РФ по результатам проведенной 

ревизии или проверки и в случае выявления хищения государственных денежных 

или материальных средств, а также иных злоупотреблений привлекать 

проверяемых лиц к юридической ответственности? Обоснуйте свой ответ 

ссылками на нормативные правовые акты. 

Задание 4. Используя Бюджетный кодекс РФ, перечислите налоговые 

доходы федерального бюджета. 

 

Вариант 4 (Р – Я) 

Задание 1. Проанализируйте нормы Конституции РФ и укажите полномочия 

Российской Федерации, ее субъектов, муниципальных образований в сфере 

финансовой деятельности. 
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Задание 2. Используя Налоговый кодекс РФ, укажите, облагаются ли 

налогом на доходы физических лиц следующие доходы: 

а) выигрыш в казино; 

б) стоимость подарков; 

в) выходное пособие при увольнении 

Задание 3. ООО «Статус» произвело следующие расходы: 

- выплатило заработную плату своим работникам; 

- приобрело сырье для производства продукции; 

- оплатило командировочные расходы своим работникам в пределах норм, 

установленных законодательством; 

- уплатило страховые взносы в государственные внебюджетные фонды; 

- оплатило учебные отпуска работникам, обучающимся в учебных заведениях; 

- выделило средства на рекламу своей продукции в пределах норм, 

установленных законодательством; 

- уплатило пени и штрафы за нарушение налогового законодательства; 

- оплатило обучение своих работников в высших учебных заведениях на 

договорной основе в пределах норм, установленных законодательством; 

- приобрело два станка для производства продукции. 

Какие из нижеперечисленных расходов ООО «Статус» должно включить в 

себестоимость, а какие - отнести на прибыль? 

Задание 4. Администрация Н-ской области приняла решение об 

обязательном переводе обслуживания счетов всех распорядителей и получателей 

бюджетных средств из бюджета Н-ской области в избранный ею для этого 

коммерческий банк. Узнав об этом, одно из бюджетных учреждений обратилось с 

жалобой в прокуратуру, а прокуратура Н-ской области обратилась в суд с 

заявлением о признании недействительным данного решения. 

Правомерны ли действия Администрации? Какое решение должен принять суд? 

Какова система исполнения бюджетов в Российской Федерации? 
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4 Вопросы для экзамена (зачета) 
 

4.1 Понятие финансов их функции и значение; 

4.2 Финансовая деятельность государства и муниципальных образований 

как сфера финансово-правового регулирования; 

4.3 Правовые методы осуществления финансовой деятельности 

государства; 

4.4 Финансовая система РФ и ее элементы; 

4.5 Система и правовое положение органов, осуществляющих финансовую 

деятельность государства (общая характеристика); 

4.6 Основные функции и полномочия Министерства финансов РФ; 

4.7 Основные функции и полномочия Федерального казначейства; 

4.8 Предмет и понятие финансового права; 

4.9 Место финансового права в системе Российского права; 

4.10 Отграничение финансового права от смежных отраслей права; 

4.11 Принципы финансового права; 

4.13 Система финансового права; 

4.14 Источники финансового права РФ: понятие и классификация; 

4.15 Методы правового регулирования; 

4.16 Конституция как основной источник финансового права; 

4.17 Понятие и виды финансово-правовых норм (особенности, структура), 

отличие от норм гражданского, административного и уголовного права; 

4.18 Финансовые правоотношения (понятие, особенности, виды); 

4.19 Субъекты финансовых правоотношений (понятие, виды, краткая 

характеристика); 

4.20 Понятие и значение финансового контроля; 

4.21 Виды финансового контроля и органы его осуществляющие; 

4.22 Формы финансового контроля; 

4.23 Методы финансового контроля; 

4.24 Понятие бюджета и виды бюджетов; 
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4.25 Понятие, предмет  бюджетного права; 

4.26 Источники бюджетного права; 

4.27 Понятие, особенности и виды бюджетных правоотношений; 

4.28 Субъекты бюджетных правоотношений; 

4.29 Понятие и основные принципы бюджетного устройства; 

4.30 Бюджетная система ее структура, принципы; 

4.31 Состав доходов и расходов бюджетной системы; 

4.32 Порядок и принципы распределения доходов и расходов между 

бюджетами; 

4.33 Понятие бюджетного процесса в РФ; его стадии и принципы; 

4.34 Участники бюджетного процесса и их полномочия; 

4.35 Порядок составления проектов бюджетов; 

4.36 Порядок рассмотрения проектов  бюджетов; 

4.37 Отчет об исполнении бюджета и его утверждение; 

4.38 Порядок исполнения бюджетов и заключение: 

4.39 Понятие виды и значение  государственных и муниципальных  

денежных фондов; 

4.40 Правовой режим государственных внебюджетных фондов; 

4.41 Правовой режим социальных государственных  внебюджетных фондов; 

4.42 Понятие финансов предприятий; 

4.43 Правовое регулирование использования амортизационных отчислений; 

4.44 Понятие и виды государственных и муниципальных доходов; 

4.45 Понятие налога и сбора в РФ, их функции и роль; 

4.46 Система налогов и сборов в РФ, порядок установления, введение и 

отмена; 

4.47 Понятие налогового права и налогового законодательства: 

4.48 Налоговые правоотношения; 

4.49 Субъекты налоговых правоотношений; 

4.50 Права и обязанности налогоплательщиков; 

4.51 Права и обязанности налоговых органов; 
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4.52 Общая характеристика Налогового Кодекса РФ (ч. 1, ч. 2); 

4.53 Ответственность налогоплательщиков за нарушение налогового 

законодательства; 

4.54 Налог на добавленную стоимость (плательщики, объекты обложения, 

ставки, льготы, порядок уплаты): 

4.55 Налог на прибыль (плательщики, объект, ставки, льготы, порядок 

уплаты); 

4.56 Акцизы (плательщики, объекты, ставки, льготы, порядок уплаты); 

4.57 Налог на имущество физических лиц (плательщики, объекты 

обложения, ставки, льготы, порядок уплаты); 

4.58 Налог на доходы физических лиц (плательщики, объекты обложения, 

доходы, не подлежащие налогообложению); 

4.59 Налог на доходы физических лиц (налоговые вычеты, ставки, порядок 

уплаты); 

4.60 Налог на имущество организаций (плательщики, объекты обложения, 

льготы, ставки, порядок уплаты); 

4.61 Транспортный налог (плательщики, объекты обложения, льготы, 

ставки, порядок уплаты); 

4.62 Понятие и значение государственного и муниципального кредита; 

4.63 Формы государственного кредита; 

4.64 Финансово-правовые отношения в области государственного и 

муниципального кредита; 

4.65 Понятие, виды и структура государственного и муниципального долга; 

4.66 Методы управления государственным долгом; 

4.67 Понятие страхования, правовая основа, характерные черты и функции 

страхования; 

4.68 Отрасли и виды страхования; 

4.69 Государственное регулирование  страховой деятельности; 

4.70 Финансово-правовое регулирование обязательного страхования; 

4.71 Понятие и система государственных и муниципальных расходов; 



 
 
52 

4.72 Бюджетное финансирование; 

4.73 Понятие сметно-бюджетного финансирования и его объекты; 

4.74 Смета бюджетного учреждения, ее содержание и значение; 

4.75 Правовое регулирование внебюджетных средств бюджетных 

учреждений; 

4.76 Правовое регулирование денежного обращения в РФ; 

4.77 Понятие расчетов и  расчетных правоотношений; 

4.78 Основные виды и формы  расчетов в РФ; 

4.79 Полномочия Банка России в сфере регулирования денежного 

обращения; 

4.80 Сущность банковского кредита и его роль в функционировании 

финансовой системы; 

4.81 Банковская система РФ и ее элементы; 

4.82 Банк России как орган банковского регулирования и надзора; 

4.83 Правовое статус Центрального Банка РФ и его взаимоотношения с 

кредитными организациями; 

4.84 Понятие валюты и валютных правоотношений; 

4.85 Понятие валютных операций и виды валютных счетов; 

4.86 Правовые основы валютного регулирования и валютного контроля; 

4.87 Органы и агенты валютного контроля, и их полномочия; 

4.88 Общая характеристика ФЗ «О валютном регулировании и валютном 

контроле»; 

4.89 Общая характеристика Бюджетного Кодекса РФ; 

4.90 Общая характеристика ФЗ «О банках и банковской деятельности». 
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5 Литература, рекомендуемая для изучения дисциплины 
 

5.1 Основная литература  

5.1.1 Финансовое право : учеб. для студентов экон. и юрид. специальностей 

/ отв. ред. Е. М. Ашмарина, С. О. Шохин. - М. : Элит, 2009. - 752 с. - ISBN 

978-5-902405-52-8. 

5.1.2  Финансовое право : учеб. для вузов / под ред. Н. И. Химичевой. - 3-е 

изд., перераб. и доп. - М. : Юрист, 2003. - 749 с. - ISBN 5-7975-0559-2. 

5.1.3 Финансовое право : учебник для вузов / отв. ред. Е. Ю. Грачева, Г. П. 

Толстопятенко. - 2-е изд., перераб. и доп. - М. : Проспект, 2008. - 528 с. - ISBN 

978-5-482-01518-6. 

5.1.4 Финансовое право : учебник для вузов / отв. ред. Н. И. Химичева.- 4-

изд., перераб. и доп. - М. : Норма, 2008. - 768 с. - ISBN 978-5-468-00166-0. 

5.1.5 Финансовое право Российской Федерации : учеб. для вузов / под ред. 

М. В. Карасева. - М. : Юристъ, 2005. - 576 с. - ISBN 5-7975-0489-8. 

5.1.6 Финансовое право : учебник / отв. ред. Н.И. Химичева. - 5-e изд., 

перераб. и доп. – М. : Норма, ИНФРА-М, 2012. – 752 с. – ISBN 978-5-91768-247. 

5.1.7 Финансовое право России : учебник для вузов / Ю. А. Крохина. – 3-е 

изд., перераб. и доп. – М. : Норма, 2008. – 719 с. – ISBN 978-5-468-00257-5.  
 

5.2  Дополнительная литература  

 

5.2.1 Карасева, М.В. Финансовое право : практикум / М. В. Карасева, В. В. 

Гриценко; под ред. М. В. Карасевой. - М. : Юристъ, 2000. - 152 с. - ISBN 5-7975-

0347-6. 

5.2.2  Кулеш, В. А.  Защита интересов налогоплательщиков. На начальной 

стадии налоговой проверки  / В. А. Кулеш. - CПб. : Питер, 2001. - 272 с. - ISBN 5-

318-00552-7. 

5.2.3 Олейник, О. М. Основы банковского права : курс лекций / О. М. 

Олейник. - М. : Юристъ, 1999. - 424 с. - ISBN 5-7975-0020-5. 



 
 
54 

5.2.4  Олейник, О. М. Основы банковского права : курс лекций / О. М. 

Олейник. - М. : Юристъ, 1997. - 424 с. 

5.2.5 Тосунян, Г. А. Финансовое право : конспекты лекций и схемы: учеб. 

пособие / Г. А. Тосунян, А. Ю. Викулин. - М. : Дело, 2001. - 224 с. - ISBN 5-7749-

0225-0. 

5.2.6 Комментарий официальных органов к части второй Налогового 

кодекса РФ (с учетом последних изменений и дополнений) / ред.-сост. А. С. 

Тапейцина. - М. : Соврем. экономика и право, 2001. - 600 с. - ISBN 5-8411-0067-Х. 

5.2.7 Комментарий к Налоговому кодексу Российской Федерации, части 

первой: в редакции Федерального закона от 9 июля 1999 года. - М. : Норма, 

Инфра-М, 2000. - 432 с. 

5.2.8 Постатейный комментарий к Налоговому кодексу Российской 

Федерации : под общ. ред. В. И. Слома, А. М. Макарова. - 2-е изд., перераб. и 

доп. - М. : Статут, 2000. - 518 с. - ISBN 5-8354-0030-6. 

5.2.9 Апель, А.Л. Основы налогового права : курс лекций / А.Л. Апель. -

 CПб. : Питер, 2001. - 160 с. - ISBN 5-318-00501-2. 

5.2.10 Белуха, Н.Т. Судебно-бухгалтерская экспертиза: учеб. пособие. -

 М. : Дело ЛТД, 1993. - 272с. 

5.2.11 Грачева, Е. Ю. Финансовое право: вопросы и ответы / Е. Ю. Грачева, 

Э. Д. Соколова. - Изд. 3-е, исправ. и доп. - М. : Юриспруденция, 2000. – 224 с. -

 ISBN 5-8401-0034-Х. 

5.2.12  Грачева, Е. Ю. Финансовое право : схемы и комментарии / Е. Ю. 

Грачева. - 4-е изд., испр. и доп. - М. : Юриспруденция, 2002. – 128 с. - ISBN 5-

8401-0146-Х. 

5.2.13 Гуреев, В. И. Российское налоговое право : учебник / В. И. Гуреев. -

 М. : Экономика, 1997. - 383 с. 

5.2.14 Мандрица, В.М. Финансовое право: учеб. для вузов / В. М. Мандрица, 

И. В. Рукавишникова, Д. Н. Дружинин. - Ростов-на/Д : Феникс, 1999. - 448с. 

5.2.15 Петрова, Г.В. Налоговое право: учеб. для вузов / Г.В. Петрова. -

 М. : НОРМА-ИНФРА, 1999. - 271 с. - ISBN 5-89123-181-6.  


